
 

 

 

 

 

  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Scolastico Comprensivo “G. Romanino” 

Via Ripa, 2 - 25040 Bienno (Bs)  

Tel. 0364 40062 

e-mail: bsic83700x@istruzione.it – pec: bsic83700x@pec.istruzione.it 

 

ALL’ALBO ON LINE – AL SITO WEB 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

 

OGGETTO: NOMINA RUP - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29390 

CUP: G64D23006970006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

mailto:bsic83700x@istruzione.it
mailto:bsic83700x@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTA la nota AOOGABMI 0000065 del 12/04/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 

CONSIDERATO che secondo il Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR nostra scuola ha avuto una assegnazione pari a € 52.415,65 (allegato 1 D.M.65); 

 

VISTE le linee guida per le discipline STEM e la nota AOOGABMI U n.0132935 del 15-11-2023 che fornisce 

le istruzioni operative per le azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

 

VISTO il progetto presentato dall’istituzione il 31/01/2024 dal titolo LE 6 P PER IL NOSTRO FUTURO: 

Pensare, Progettare, Produrre, Potenziare, Promuovere, Partecipare”- codice M4C1I3.1-2023-1143-P-29390; 

 

VISTO il verbale del collegio docenti del 12/12/2023 N.4 e la delibera n. 34 del verbale del consiglio d’istituto 

del 14/12/2033 di approvazione di adesione al progetto; 

 

VISTO l’accordo di concessione AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE prot.U 0022333 del 18/02/2024; 

 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 2 del 17/01/2024; 

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot.  725/2024 -4.5 del 19/02/2024; 

 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di provvedere 

all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità oggetto del 

finanziamento; 

 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal 

consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

 

VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 31 che 

disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Progetto); 

 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Rizza Loredana, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo 

competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 



 

 

interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

 

VISTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata norma; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

DI ASSUMERE L’INCARICO di Responsabile Unico Del Progetto (RUP) per la realizzazione degli 

interventi di cui al progetto: “LE 6 P PER IL NOSTRO FUTURO: Pensare, Progettare, Produrre, 

Potenziare, Promuovere, Partecipare” nell’ambito del progetto PNRR Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

 
     Codice identificativo 

progetto 

Titolo progetto Importo autorizzato Codice CUP 

M4C1I3.1-2023-1143-P-29390 Progetto LE 6 P PER IL 

NOSTRO FUTURO: Pensare, 

Progettare, Produrre, 

Potenziare, Promuovere, 

Partecipare” 

€ 52.415,65 G64D23006970006 
 

 
     In ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili nella sezione PNRR del sito web dell’Istituto 

www.icbienno.edu.it 

 
La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Rizza Loredana 

 

http://www.icbienno.edu.it)/

		2024-02-22T08:16:37+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da LOREDANA RIZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




